中国教师报新闻记者证
2025年度核验人员公示

根据《国家新闻出版署关于开展 2025

年度新闻记者证核验工作的通知》（国新出

发电〔2026〕1 号）要求，我报已对持有新闻

记者证人员的资格进行了严格审核，现将

通过新闻记者证 2025 年度核验人员名单进

行公示：

张平 储召生 康丽

国家新闻出版署监督举报受理电话：

010-83138953

中国教师报监督举报受理电话：

010-82296729

中国教师报

2026年2月11日

2月5日，陕西省华阴市“老腔新调 水润城河”的村晚舞台上，一群正在放寒假

的小学生组成表演队伍，轮番登台献艺，赢得了现场乡亲们的阵阵掌声。图为杜峪

河社区的孩子表演舞蹈“咥面咧”。（崔正博/摄）

陕西华阴：萌娃村晚“咥面咧”

版02 新 闻主编：黄浩 编辑：万景达 电话：010-82296710

投稿邮箱：zgjsbxw@vip.163.com 图片投稿邮箱：zgjsbtp@vip.163.com
2026年2月11日

地方传真

校园新风

6年做好198件小事，苏州枫桥中心小学渐进式实践

让孩子“拾级而上”
□孙陆培 □通讯员 周云龙

刘忠毅：我想让孩子爬上树
□本报记者 万景达

午饭过后，北京丰台外国语学校（简称

“丰外”）的校园明显比周围的闹市高出不少

分贝。

操场人声鼎沸，孩子穿着单薄的外套在寒

风中跑步打球，暖和的教室里却空无一人。一

个小女孩“噌”地一下窜上两米高的单杠，头朝

下如猴子荡着，小手上全是老茧。孩子浑身直

冒热气，却惊出记者一身冷汗。

野，野气十足！

但这安全吗？“安全，怎么不安全。”正对

孩子憨笑的校长刘忠毅指了指井盖下加装

的防护网、单双杠铺设的软垫，“每个教师都

必须看守孩子，还要自学至少一种运动教给

他们”。

“但还是存在隐患。”记者的疑虑始终

不散。

“磕磕碰碰是难免的么，孩子就是在问

题中成长、摔打中健全。”

把孩子从教室里解放

不仅能爬单杠，丰外的学生还能爬树。

刘忠毅脚蹬一双黑色运动鞋，面容黝黑

的脸上常挂笑容，硬直的短发半数已然发白，

有些发福的身板却直挺挺的。这位钟情“爬

树”的校长出身辽宁葫芦岛的农村，自小“野

惯了”。当初来了北京，就琢磨着什么时候把

这项爱好带给这里的孩子。

不过这项活动还是太“出格”了。现在

的孩子大多缺乏上肢力量，四肢协调性不

足，另外家长恐怕也难以接受。

事要一步一步做，他决定先把孩子从教

室里“解放”出来。

2021年，刚调任丰外校长的刘忠毅被“安

静的课间”刺痛了。他一上来就开风气之先，

破天荒地把课间拉长为15分钟，并要求每个

孩子都要走出班门。

别的学校课后延时要到下午6点多甚至7

点，他索性4点半就全部放学，不为别的，就是

为了有时间让孩子玩。

周六日和节假日的校门也被打开，“有

人把学校比作监狱，我想它成为孩子的家，

孩子在家里什么样，在学校就什么样”。

在他看来，与其在90分到100分之间的

微小提升消耗大量精力内卷，不如“90分万

岁”，比分数更重要的是健康、活泼。

玩不是瞎玩，第一要保证安全，但安全

不是禁止活动的借口，重要的是教会孩子如

何安全活动。他在全校增设安全设施，教学

楼新增进出口以分流人群，“安全课”也被融

入教学，学校一年级新生的第一课就是“如

何安全运动”“怎样避免碰撞”。

关键是重建家校信任

问题还是接踵而来。

一个孩子课间玩耍擦破了皮，奶奶把照

片发到家长群里，大家的不满声越来越大。

听说学校还要让孩子“上树”，不少家长更无

法接受，有的直言：“树高枝滑，孩子摔着碰着

可怎么办？”有的则担心耽误孩子学习……

往常一旦孩子出事，学校就成了众矢之

的。刘忠毅十分清楚，不能走“风险规避”的

老路，关键是重建家校信任。

“孩子有点打闹，家长不要总介入。”他

主动向家长“交底”，每年开学的家长会上，

他把自己的理念和盘托出。通过学校开放

日、视频直播、邀请家长参与安全规则制定

等方式，家长看到了学校的精细化管理，也

自然理解了“适度风险”对孩子成长的意义。

教师距离家长最近，遭遇问题也最多。

刘忠毅决定成为家长和教师之间的那个人，

一旦发生矛盾，绝不把教师推给家长。“专业

的人干专业的事情，教师的管理不需要时时

刻刻给家长汇报，家长绝不能过多干涉教师

工作。”这位校长希望为教师“撑腰”。

他进一步呼吁，通过立法厘清安全责任

边界，成立政府主导的责任认定委员会，让

学校和教师“放得开手脚”。

这才是教育该有的样子

有了多重保险，爬树课被正式提上日程。

2024 年暑假，刘忠毅到学校河畔公园

“踩点”，偶然发现的一片矮树林让他直呼

“天助我也”，“树不高、枝杈稳，这不就是天

然的体育器材？”

秋天到了，第一堂爬树课在这里展开，

刘忠毅身先士卒，双手抱住树干，双腿夹着

树干往上攀爬，皮肤不觉间被擦破……树下

的孩子有些疑虑。

为了这堂“野课”，刘忠毅又带着团队磨

出了一套“课程大纲”：爬树前必须戴头盔、穿

长袖，教师要提前“手测树干结实度”“踩验树

杈支撑力”；学生要在校内先练“悬挂抓握”“横

向位移”，打牢上肢力量基础……“不是让孩子

瞎爬，是让他们在自然里学技能、练体能”。

慢慢地，孩子从最初的犹豫变成了渴

望。“一开始有点犯怵，树皮又干又硬，怕磨破

手掌、勾烂衣服。”学生小夏（化名）说，但在

老师指导下，自己试着一步步往上挪，等到爬

到树杈坐稳时，眼前的风景让他“豁然开朗”。

看得见的改变也收获了家长的信任。

学生小原（化名）原本身材偏瘦、上肢力

量弱，总缺乏尝试的勇气。如今的她不仅能

自己爬上河畔的小树，还兴奋地对家长说：

“在树上能看到不一样的凉水河！”更让家

长欣慰的是，小原越来越自信，上课注意力

也更集中了，“我小时候也爬过树，看着她胆

子越来越大，我打心底里支持校长”。

这门课很快就成了孩子最喜欢的选修

课，不断有学生追着他问：“下周能爬更高的

树吗？”如今，每个年级都有几十个孩子能安

全、迅速地爬上3米高的大树。“下树”之后，

这场“松绑”还把全校孩子近视率压到了仅

17%，这项数据远低于北京市同类学校。

“这才是教育该有的样子。”北京市教育

学会科技体育专业委员会理事长闫顺林在与

丰外孩子交流后说：“爬树锻炼了孩子肌肉、四

肢与大脑的协同工作，对智力发育也起到了促

进作用，有意义，有价值。”

教育的本质不是圈养，而是“在安全边

界内给予最大自由”，这种自由恰恰是培养

自律与责任的土壤。

师者

“妈妈，我们想熬一碗香香的腊八粥，

教教我们吧。”农历腊月初七，江苏省苏州

枫桥中心小学五年级学生雨菡、雨菲第一

次主动走进厨房，妈妈笑着放下手中的作

业本，从“作业监督员”变成了孩子的“生活

合伙人”……

在这所始建于 1911 年的姑苏老校里，

类似的场景正逐渐成为许多家庭的日常。

改变源于一份特别的“成长清单”——“198

件小事”。

把成长的“刻度”嵌入校历

孩子的成长蕴藏于日复一日的点滴

中。为何是“198”？这个数字并非偶然，学

校课程研发团队负责人说，小学 6 年约有

198个教学周，课程便以此为基础，按照“每

周1件小事”的节奏稳步推进。

在兼顾国家课程标准、学科核心素养及

教材内容的前提下，课程在低年级侧重感知

与启蒙，中年级强调内化与共生，高年级则

鼓励超越与创生。“内容紧密贴合学生身心

发展规律，每一件小事都力求‘指导清晰、留

白充分’。”江苏省特级教师、正高级教师，枫

桥中心小学教育集团党委书记张忠艳介绍

说，学校还通过班级试点收集学生反馈，反

复打磨优化，确保可操作性与教育价值。

记者了解到，该课程以“三维九场”为

核心，其中“童眼——感应万象”板块聚焦

认知世界，让孩子在“校园植物观察日记”

中感知自然律动，从“寻访枫桥古迹”中传

承地域文脉；“童行——感应人间”聚焦社

会实践与关系构建，在“我为家人做道菜”

中拉近亲子距离，“做一次苏州文化宣传

大使”等任务则让孩子的社会责任感在行

动中落地生根；“童心——感应真我”聚焦

内在成长，“我的情绪晴雨表”帮助孩子学

会情绪调节，“与自己赛跑”任务锤炼意志

品质。

副校长杨志红介绍说，所有小事均遵

循“素材生活化、过程重体验、成长隐性化”

的原则，切口小、易操作、人人可参与，目的

是让核心素养在“做、玩、看、记”的多元体

验中无痕生长。

在课程落地过程中，“关系育人”成为

核心支撑。“学校做减法，家长做加法，师生

做乘法。”张忠艳说，针对部分家长时间紧

张、教育理念存在差异等问题，学校设计了

“短平快”的亲子任务，如录制一段半分钟

的园林介绍视频，并通过家长会集中展示

学生的点滴进步，寻求家校教育理念的共

识与统一。

在成长现场看见改变

课程推行以来，全校121个班级的孩子

全员参与，改变在点滴中悄然发生。

如一年级孩子在“整理书包儿歌”的趣味

引导和分类方法的专业指导下，逐步养成了

自主管理的习惯。“从前孩子书包总是杂乱无

章，每天早上都要家长帮忙找课本、削铅笔。”

一年级（15）班家长谈先生表示，如今孩子不

仅能把自己的书包整理得井井有条，还会提

前备好第二天要用的文具和书本，甚至会提

醒家长“东西要归位，找起来才方便”。

“孩子在择菜、洗米、熬煮的过程中，真

切体会到家长操持家务的辛劳；家长也放

下了‘检查者’的刻板姿态，静下心来倾听

孩子的心声。”副校长程子桐说，有家长告

诉他，不是家长教会了孩子做饭，而是做饭

教会了家长如何与孩子好好说话。

调研数据显示，学校超 85%的学生展

现出更强的探索欲，也能更敏锐地感知自

然与文化之美。学校教科室教师尤宗耀观

察到，学生间的相处更融洽了，班级互助氛

围愈发浓厚，矛盾摩擦显著减少，自我认知

与情绪管理的能力也有了明显提升。

更让学校欣喜的是，许多学生还展现出

主动的社会担当。许多学生自发组成小组，

调研社区垃圾分类问题，设计宣传方案并向

居民进行宣讲；在深入了解枫桥历史后，一

些学生尝试创作融合现代元素的传统手工

艺品，进行文化传承与创新结合。五年级的

文创小组在完成“寻访枫桥古迹”实践课后，

将卡通元素与传统枫桥文化相融，创作出印

有铁铃关简笔画的精美书签、缀着《枫桥夜

泊》经典诗句的布艺挂件……这些作品不仅

在校内文化节上进行展出，还被当作特色礼

物送给了来校交流的外地教育同行。

可复制的育人方案

这套“小而美”的育人模式，很快赢得

了教育界的广泛赞誉。

来自新疆、福建、河南等地的教育同行

纷纷前来参观学习，学校的校本课程在第

七届中国教育创新成果公益博览会上亮

相，获得了各地专家学者和一线教师的肯

定。目前，学校已联合省内市外 12所小学

成立了教育联盟，共享“小事设计案例”“教

师培训资源”及“评价标准”，形成了“资源

共享、问题共解、成果共创”的推广网络，并

计划吸纳更多省内外学校加入，《198 件小

事》实践手册也将正式出版。

在江苏省教育研究院研究员成尚荣看

来，感应教育深植于中华优秀传统文化，是

一种值得深入开掘的新型教育范式。南京

师范大学教授吴康宁则认为“无感应，不教

育”，“该课程通过持续的实践，成功搭建了

有效的成长联结”。

张忠艳表示，该课程将持续迭代升级，

未来的 2.0、3.0版将纳入人工智能素养、批

判性思维等新时代核心素养，不断回应时

代对人才培养的新要求。

广
东
珠
海
：
画
好
协
同
育
人
﹃
同
心
圆
﹄

□
通
讯
员

冉
小
平

叶

涵

□
本
报
记
者

万
景
达

爸爸跑团、爸爸篮球赛……日

前，广东省珠海市香洲区恒华容惠幼

儿园举办亲子运动会，周末的幼儿园

成了周边200多个家庭的乐园。

“我们园里很多孩子父亲是公安

干警，平时缺少家庭陪伴的机会。”该

园党支部书记、园长胡亚敏告诉记

者，幼儿园日常开展亲子运动会等活

动，既为家长创造陪伴孩子的契机，

又将直面困难、勇于挑战的意志品质

传递给孩子。

作为改革开放的“试验田”，珠海

市探索“教联体”实践，将家校社协同

育人纳入市十件民生实事。2024 年

全国政协委员视察团视察广东家校

社协同育人工作，在其报告中五次提

到珠海做法。

如何让这项工作真正落地？位

于珠海城郊接合部的香洲一小教育

集团南屏校区是近年来伴随珠海服

务产业园区发展新办的一所学校，学

生多为产业工人子女。两年来，学校

在草地、海滩、社区广场等空间开展

25期亲子帐篷读书会，覆盖超700个

家庭2000多人次。

“协同育人不是三方力量的简单

叠加，而是一项系统工程。”珠海市教

育局副局长谢芳告诉记者，为此珠海

构建“统—分—导”相结合的工作机

制，确保协同育人落地生根。

“统”字引领。珠海市构建起“1+

1+2+N”家校社协同育人机制，建设

40个家庭教育指导服务中心；“分”字落实。各部门

和主体精准发力，“香山大思政”活动广邀各界精英

走进校园，277 所中小学、幼儿园配备 519 名法治副

校长，联合南方报业传媒集团打造“香山百万家长公

开课”品牌……“导”字赋能。珠海携手在珠高校组

建市家庭教育专家指导委员会，同时实施“香山园

丁”培养计划。

“‘统—分—导’工作机制的活力在实践中得到

充分验证。”香洲区副区长陈继彬介绍说，国家义务

教育质量监测显示香洲区家庭积极心理环境良好率

高出全国均值9.5个百分点。

距离珠海市区 50 多公里的金湾区四季学校是

一所远郊城镇学校。学校联合属地政府、企业和家

委会成立幸福教育共同体，利用校园和周边耕地、农

场资源建设近300亩的家校社幸福教育农场。

这是 2025 年珠海集中力量实施“四大工程”中

的一部分，“我们持续推动家校社协同育人工作向体

系化、品牌化、专业化升级。”谢芳说。

家庭教育指导服务中心建设提质工程打造“标

准统一、各具特色”的服务矩阵。该工程推动全市

40个中心开展个性化创建，形成“一校一策、一区一

品”的育人成效格局。同时，明确示范点学校至少结

对一个非试点学校，以“组织共建、资源共享、活动共

办、品牌共创”模式扩大协同育人“朋友圈”。

家庭教育服务人才培养工程锻造本土化专业指

导力量。市教育局牵头实施家庭教育指导骨干师资

赋能培训工程，专家团队对全市40所试点学校的骨

干教师进行 88课时的系统培训。遴选建设首批 12

个市级中小学幼儿园家庭教育名师工作室，孵化家

庭教育创新人才。

协同育人能力品牌提升工程让科学育儿知识

“飞入千家万户”。珠海借力在珠高校智库资源，不

断扩容市家庭教育专家指导委员会。构建市—区—

校三级联动活动体系，形成家庭教育宣传月、活动

周、进社区等上下呼应的宣传态势。选聘优质师资

组建公益讲师团，打造“百万家长公开课”升级版。

借助第七届中国教育创新成果公益博览会、第二届

中华民族家风家教传承发展博览会集中展示家校社

协同育人成果，承办“香山论道”京师家庭教育论坛、

联合国儿童基金会“中小学校家社协同育人提升路

径与策略研究”项目成果推广培训会，同时加大“一

校一品”“一区一品”创建力度。

未成年人身心健康成长暖心护航工程织密关爱

保护网络。该工程由民政、妇联、公安、教育等多部

门联动，加强对困境儿童、留守儿童、流动儿童的关

心关爱。珠海组建“家—校—医”心理健康服务联

盟，“常规问题学生不出学校即可完成就诊。”珠海市

卫健局副局长张瑞珊表示，在方便学生的同时，这种

诊疗模式还很好地保护了他们的隐私。

记者了解到，今年珠海将在协同育人上持续发

力，为新时代教育发展贡献更多智慧与方案。

边读贵报主编褚清源的文章《从“教课

文”转向“教读写”》，边思考当下的语文课

堂，我思绪万千：不教好读写，还能教好语

文吗？

这学期，我和同事重点研究了《精卫填

海》等课的教学，尝试以教读写的方式教这

些课文。我们把能买到的名师课买来看，把

相关论文下载下来读，我发现大家大多只是

教课文。事实上，听课越多，我越感到现在

的语文课严重缺少儿童需要的“读写”。

我们把与课文相关的图画书都买来，让

孩子拿着与课文对比着阅读，他们有了很多

发现。比如在12本《精卫填海》中，孩子找到

了很多课文中没有的背景和细节，他们还发

现了10本《司马光砸缸》中的多处错误。

如果不把这些书让孩子看，这样的课

肯定只是“教课文”。

“教课文”转向“教读写”不容易，传统

的考试不变，你无法在真正意义上教读

写。因为一册教材有二十七八篇课文要

教，实在有些多，那么少的课时里难以做到

通透。

可以放弃课文吗？我想到日本的桥本

武，他就不教课本，一年就教1本书。但不

是单一地只教这本书，而是从其中带出很

多阅读与实践。比如读到风筝，就让学生

集体做风筝、放风筝、写风筝。读到美食，

就集体做美食、品美食、写美食。

（作者系特级教师，江苏省昆山市玉峰

实验学校教师）

贵报近期刊发的《教育，要走出分数的

围城》一文让我猛然惊觉：我们的教育真的

被分数困住太久了。

现在小学一、二年级已经取消纸笔考

试，义务教育其他年级每学期也只剩一次

期末考试。可问题来了，大家会不会为了

一次考试重走老路？

破解问题的关键在日常。每学期开学，

学校就应帮助教师指方向、摸学情、梳理学习

内容。课堂上教师要落实“学、练、评”，期末

带学生梳理难点，分层练习。少即是多，精胜

于繁，减少教学的盲目性才能给考试降温。

教师要成为评价改革的实践者。单靠

一张考卷就给学生下判断实在太狭隘，这

个期末我把考试变成生活实践，让孩子学

折信纸、写信件、贴邮票、寄信，给远方的亲

朋捎去心里话。一趟下来孩子体验了真正

的写信流程，而且只要认真完成都能拿到

通关奖励。

家庭要帮助孩子走出分数评价的围

城。我曾把一个孩子的两份作业匿名发到

家长群：一份是错漏百出的听写，另一份是

字迹工整、卷面漂亮的书写练习。我问家

长，一个总记不住生字的孩子能写出这么

好看的字，难道还不足以说明，单看考试成

绩评价孩子太片面吗？

分数之外，有更广阔的天地值得孩子

探索。

（作者系广东省深圳市龙华区行知学

校教师）

编读往来 无读写 不语文
□高子阳

分数之外 大有可为
□刘小蔚